АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 декабря 2012 г.                              село Новицкое                                              № 144
 О Молодежном Совете Новицкого сельского поселения
В целях создания условий для включения молодёжи в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь и содействия формированию активной гражданской позиции у молодёжи, а также вовлечения молодежи в решение социально-экономических проблем поселения, администрация Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать на территории Новицкого сельского поселения Молодёжный Совет Новицкого сельского поселения сформированный из представителей молодёжи населённых пунктов Новицкого сельского поселения.

2. Утвердить Положение о Молодёжном Совете Новицкого сельского поселения (прилагается).

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Администрации Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новицкого

сельского поселения                                                                                    А.В. Зражевский

                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО

                                                                                     постановлением администрации

                                                                                     Новицкого сельского поселения

                                                                                Партизанского муниципального района

                                                                                                 Приморского края

                                                                                             от 12.12.2012 г. № 144

ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодежном Совете Новицкого сельского поселения

1. Общие положения

Молодежный Совет Новицкого сельского поселения (далее – Совет) создается для разработки предложений, координации планов мероприятий и реализации молодежной политики в поселении, является консультативно – совещательным органом без права юридического лица, обеспечивающим всестороннее  и оперативное взаимодействие органов местного самоуправления Новицкого сельского поселения с организациями, предприятиями, учреждениями всех форм собственности.

Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

Деятельность Совета основывается на принципах добровольности, равноправия и законности, гласности, коллективного решения вопросов, широкого привлечения молодежи Новицкого сельского поселения.

 Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законодательством Приморского края, нормативными и правовыми актами Новицкого сельского поселения и настоящим Положением.
2. Основные цели и задачи Совета
 2.1. Основными целями Совета являются:

-  совершенствование молодежной политики;
- поддержка инициатив молодежных организаций и объединений, ведущих свою деятельность на территории сельского поселения;

- содействие решению актуальных вопросов государственной молодежной политики на территории сельского поселения;

- формирование, укрепление и повышение правовой и политической культуры молодежи сельского поселения;

-  поддержка созидательной, гражданской активности молодежи;

-  содействие в подготовке кадрового резерва для органов местного самоуправления Новицкого сельского поселения.

2.2. Основными задачами Совета являются:

- анализ состояния молодежной политики на территории сельского поселения;
- разработка предложений по реализации прав молодежи и участие молодежи в конкретных мероприятиях сельского поселения;

- содействие в создании условий для проявления инициатив молодежи при формировании и осуществлении государственной молодежной политики;

- приобщение молодых граждан к активной общественной деятельности формирование их правовой и политической культуры;

           - развитие деловых, профессиональных, гражданских и патриотических качеств, поддержка созидательной, гражданской активности молодежи;

           - участие в работе над проектами нормативных правовых актов по вопросам молодежной политики;

           -  информирование Главы Новицкого сельского поселения о проблемах молодежи в сельском поселении.
2.3. Совет вправе устанавливать официальную символику и эмблему.

3. Порядок формирования Совета

Состав Совета формируется на добровольной основе из числа представителей рабочей и учащейся молодежи, лидеров общественных организаций в возрасте с 16  до 30 лет, осуществляющих свою деятельность на территории Новицкого сельского поселения.

Каждая организация может направить в Совет не более одного представителя.

Состав Совета утверждается постановлением Администрации Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края.

Председатель избирается по рекомендации Главы Новицкого сельского поселения, заместитель председателя и секретарь Совета избираются на заседании Совета простым большинством голосов.

Численный состав Совета молодежи – 7 человек.

4. Права и обязанности

председателя, заместителя председателя, секретаря
4.1. Председатель Совета:

-обеспечивает организацию работы Совета;

-ведет заседания Совета;

-координирует внутренний распорядок Совета, а также подготовку материалов и проектов документов к заседаниям Совета;

-возглавляет Совет и организует его работу;

-информирует членов Совета о решениях органов местного самоуправления Новицкого поселения, касающихся деятельности Совета;

-осуществляет обеспечение членов Совета необходимыми материалами и информацией о заседаниях Совета;

-организует учет поступающей информации от членов Совета;

-организует и контролирует выполнение решений Совета;

-осуществляет взаимодействие с администрацией Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края по вопросам представления информации, необходимой для обеспечения деятельности Совета.

4.2. Заместитель председателя Совета:

-по поручению председателя Совета  проводит заседания Совета;

-замещает председателя Совета в его отсутствие;

-в пределах своих полномочий координирует деятельность Совета;

-решает другие вопросы деятельности Совета.

4.3. Секретарь Совета:

-организует оповещение членов Совета о предстоящем заседании Совета;

-информирует Главу Новицкого сельского поселения о рассмотренных на заседаниях Совета вопросах и принятых решениях;

-взаимодействует с организациями, учреждениями при подготовке вопросов, выносимых на заседание Совета;

-организует ведение делопроизводства Совета, ведет протокол заседаний Совета;

-обеспечивает регистрацию и хранение документов Совета;

-формирует проект повестки заседания.

5. Права и обязанности членов Совета
5.1. Член Совета имеет право:

-участвовать во всех мероприятиях, проводимых Советом, вносить предложения по повестки дня заседания и рекомендации по улучшению работы Совета;

- не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и интересам Совета и его членов;

- получать информацию на заседаниях Совета об основных направлениях молодежной политики органов местного самоуправления Новицкого сельского поселения и доводить её до членов своих организаций и жителей Новицкого сельского поселения через свои организационные структуры;

- принимать участие в голосовании с правом решающего голоса на заседаниях Совета.

5.2. Член Совета обязан:

- принимать активное участие в работе Совета;

- способствовать реализации решений Совета.

6. Организация и порядок деятельности Совета

 Основной формой деятельности Совета является заседание Совета.

Очередные заседания Совета проводятся  не реже одного раза в три месяца.

Внеочередные заседания Совета созываются по инициативе председателя Совета по согласованию с Главой Новицкого сельского поселения, либо по инициативе не менее двух трети членов Совета.

 Проект повестки заседания направляется членам Совета, как правило, не менее чем за пять дней до начала заседания.

Заседания Совета организуются и проводятся председателем Совета, а в его отсутствие заместителем председателя Совета. Регистрация членов Совета проводится в начале заседания. С согласия Председателя или по решению Совета на заседание могут быть приглашены лица, не являющиеся его членами.

На заседаниях Совета могут присутствовать представители средств массовой информации.

К участию в работе Совета могут привлекаться иные специалисты и эксперты, представители общественных объединений работодатели и иные лица.

 Для подготовки решений наиболее значимых вопросов Совет может создавать временные рабочие группы или комиссии.

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины общего числа членов Совета.

 Решение принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Совета, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председателя является решающим. Решения Совета оформляются протоколом и подписываются председателем Совета и секретарем.

Принятые Советом решения доводятся до Главы Новицкого сельского поселения, членов Совета, других заинтересованных лиц.

Итоги работы Совета, при необходимости освещаются в средствах массовой информации по согласованию с Главой Новицкого сельского поселения.

Решения носят рекомендательный характер.

7. Прекращение деятельности Совета

Совет прекращает свою деятельность, если за это решение проголосовало не менее двух третей присутствующих на заседании Совета, либо на основании постановления Администрации Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края.

________________